« Titius heredem institutum rogavit post mortem suam hereditatem restituere, si fideicommissi cautio non fuisset petita; Mucianae cautionis exemplum ante constitutionem remissae cautionis locum habere non potuit, quoniam vivo eo, cui relictum est impleri conditio potuit »⁶⁹⁾.

La condizione era, se il fedecommissario non richiederà dal fiduciario la cauzione consueta. Secondo una costituzione dell'imperatore M. AURELIO questa cauzione può essere rimessa dal testatore e tale remissione si considera tacitamente inclusa in ogni disposizione, di maniera che ormai non si può più parlare di un onere imposto condizionatamente sotto questo riguardo. Prima della costituzione però avrebbe potuto secondo PAPINIANO proporsi la questione se non si dovesse qui applicare la cauzione Muciana. Egli risolve la questione in senso negativo perchè avvenendo la morte del fiduciario prima di quella del fedecommissario può la cosa decidersi vivendo ancora questo⁷⁰⁾. Però questo esempio è molto artificioso e poco adatto perchè secondo l'espressa volontà del testatore il fedecommissario non avrebbe qui dovuto avere in nessun caso il patrimonio prima della morte del fiduciario. Migliore è l'esempio seguente⁷¹⁾:

« Socrus nurri fideicommissum ita reliquerat: *si cum filio meo*

finiuntur, sono appunto condizioni potestative negative, come appare dall'esempio *si in Asiam non venerit*, e non ogni condizione affermativa tollera un'inversione come quelle esemplificate; la condizione *si Capitolium ascenderit*, per esempio, non comporta l'applicazione della cauzione Muciana benchè il suo adempimento sia possibile fino all'ultimo momento della vita. Confr. HOEPFNER, *Comment.*, § 491, nota 6; ZIMMERN, *loc. cit.*, § 2.

⁶⁹⁾ L. 72 § 2 D. *de cond. et dem.*

⁷⁰⁾ Confr. CUJACIUS, ad lib. XVIII *Quaestio. Papin.*, h. l.; POTHIER, *Pand. Justin.*, tit. *de cond. et dem.*, n. 135, nota *Ante constitutionem*; WESTPHAL, *Legati*, I, § 471.

⁷¹⁾ L. 101 § 3 D. *eod.*

in matrimonio perseveraverit; divortio sine culpa viri post mortem socrus facto defecisse conditionem respondi, nec ante diem fideicommissi cedere, quam mori coeperit nupta, vel maritus; et ideo nec Mucianam cautionem locum habere, quia mortem tiri conditio possit existere » ⁷²⁾.

E ancora l'altro: « Hoc genus legati: *si Titio non nupserit*, perinde habendum est, ac si post mortem Titii legatum fuisset. et ideo nec Muciana satisfactione interposita capere legatum potest; sed et alii nubendo nihilominus legatum consequitur » ⁷³⁾.

La condizione di non sposare Tizio può avverarsi anche durante la vita della legataria quando l'impossibilità dell'atto contrario sopraggiunga per la morte di Tizio o per il fatto che egli sposi un'altra ⁷⁴⁾.